PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA/ ES

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2019 – REFERENTE AO EDITAL Nº 04/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, torna público a

Retificação nº 02, relativo ao EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2019-PMJNES de 29 de novembro de 2019 (anexo II), para provimento

de vagas e formação de cadastro de reserva, para diversos cargos de nível fundamental para atender demandas da Prefeitura Municipal,

Câmara Municipal, SAAE e IPSJON mediante as condições especiais estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

1) Retifica o item 9. DA PROVA OBJETIVA:

Onde lê-se:

Disciplinas/Áreas do conhecimento

Quantidade

de questões

Valor de cada

questão

Pontuação

máxima

- Conhecimentos Gerais (atualidades) 20 2,00 40

- Língua portuguesa 15 1,5 30

- Matemática 15 1,5 30

Totais 50 - 100

Leia-se:

9.5.1.4. CÂMARA MUNICIPAL: auxiliar de serviços gerais.

Disciplinas/Áreas do conhecimento

Quantidade

de questões

Valor de cada

questão

Pontuação

máxima

- Conhecimentos Gerais (atualidades) 20 2,00 40

- Língua portuguesa 15 2,00 30

- Matemática 15 1,5 30

Totais 50 - 100

2) Retifica o Anexo V – Conteúdo Programático:

Onde lê-se:

CARGOS: Prefeitura: Auxiliar de Serviços Gerais; Merendeira; Pedreiro I; Porteiro; Trabalhar Braçal I. SAAE: Ajudante; Auxiliar de Serviços

Gerais; Vigia; Calceteiro; Encanador; Pedreiro. IPSJON: Auxiliar de Serviços Gerais. CÂMARA MUNICIPAL: Auxiliar de Serviços Gerais.

DISCIPLINA

QUESTÕES

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS
GERAIS

(ATUALIDADES)

20

1 População brasileira e suas características atuais. 2 Impactos ambientais no Brasil. 3 Problemas
sociais do Brasil. 4 O espaço urbano brasileiro.  5 Os movimentos migratórios no Brasil e no mundo.

LÍNGUA
PORTUGUESA

15

1 Ortografia (escrita correta das palavras). 2 Coerência e Coesão Textual. 3 Significado das palavras

- Sinônimos, Antônimos, Parônimos, Homônimos. 4 Divisão silábica. 6 Pontuação. 7 Acentuação

Gráfica. 8 Flexão do substantivo (gênero – masculino e feminino; número – singular e plural) e 9

Interpretação de Texto. Emprego dos pronomes. 10 Regência nominal e verbal. 11 Concordância

nominal e verbal.

MATEMÁTICA 15 1 Operações com números inteiros, fracionários e decimais. 2 Conjuntos. 3 Sistema legal de unidades

de medidas brasileira. 4 Perímetro, área e volume das principais figuras geométricas. 5 Regra de três

simples e composta. 6 Porcentagem e juros simples. 7 Equação de 1º e 2º Graus. 8 Sistema de

equações. 9 Relações métricas e trigonométricas no triângulo retângulo.

Leia-se:

CARGOS: Prefeitura: Auxiliar de Serviços Gerais e Trabalhar Braçal I. SAAE: Ajudante; Auxiliar de Serviços Gerais; Vigia; Calceteiro;

Encanador.

DISCIPLINA

QUESTÕES

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS
GERAIS

(ATUALIDADES)

20

1 População brasileira e suas características atuais. 2 Impactos ambientais no Brasil. 3 Problemas
sociais do Brasil. 4 O espaço urbano brasileiro.

LÍNGUA
PORTUGUESA

15

1 Ortografia (escrita correta das palavras). 2 Significado das palavras - Sinônimos, Antônimos,

Parônimos, Homônimos. 3 Divisão silábica. 4. Acentuação Gráfica. 5 Flexão do substantivo (gênero

– masculino e feminino; número – singular e plural) e 6 Interpretação de Texto. Emprego dos

pronomes. 07 Concordância nominal e verbal.

MATEMÁTICA 15 1 Operações com números inteiros, fracionários e decimais. 2 Sistema legal de unidades de medidas

brasileira. 3 Perímetro, área e volume das principais figuras geométricas. 4 Noções de porcentagem

CARGOS: Prefeitura: Merendeira e Trabalhar Braçal I. SAAE: Pedreiro. IPSJON: Auxiliar de Serviços Gerais. CÂMARA MUNICIPAL:

Auxiliar de Serviços Gerais.

DISCIPLINA

QUESTÕES

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS
GERAIS

(ATUALIDADES)

20

1 População brasileira e suas características atuais. 2 Impactos ambientais no Brasil. 3 Problemas
sociais do Brasil. 4 O espaço urbano brasileiro.  5 Os movimentos migratórios no Brasil e no mundo.

LÍNGUA
PORTUGUESA

15

1 Ortografia (escrita correta das palavras). 2 Coerência e Coesão Textual. 3 Significado das palavras

- Sinônimos, Antônimos, Parônimos, Homônimos. 4 Divisão silábica. 6 Pontuação. 7 Acentuação

Gráfica. 8 Flexão do substantivo (gênero – masculino e feminino; número – singular e plural) e 9

Interpretação de Texto. Emprego dos pronomes. 10 Regência nominal e verbal. 11 Concordância

nominal e verbal.

MATEMÁTICA 15 1 Operações com números inteiros, fracionários e decimais. 2 Conjuntos. 3 Sistema legal de unidades

de medidas brasileira. 4 Perímetro, área e volume das principais figuras geométricas. 5 Regra de três

simples e composta. 6 Porcentagem e juros simples. 7 Equação de 1º e 2º Graus. 8 Sistema de

equações. 9 Relações métricas e trigonométricas no triângulo retângulo.

4) DISPOSIÇÕES GERAIS:

4.1) Encontra-se disponível no site www.fsjb.edu.br o edital nº 04/2019 com retificação nº 02, atualizado para consulta de todos os interessados.

As informações retificadas por este documento estão destacadas em itálico, sublinhado e marcado na cor cinza.

4.2) Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Concurso Público através do site www.fsjb.edu.br ou por meio do telefone

(27)  3302-8057, das 12h às 16h e 17h às 21h ou pelo e-mail concursojn@fsjb.edu.br ou ainda, pessoalmente em João Neiva - Endereço: Av.

Presidente Vargas nº 157, centro Joao Neiva (Sede da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Juventude e Esporte), das 8h às 11h e 13h às

16h, de acordo com o anexo III..

JOÃO NEIVA/ES, em 23 de dezembro de 2019.

 OTÁVIO ABREU XAVIER

PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA